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Bánovce 
v II. stupni 

varovania: Test 
do práce nie je 

potrebný počas dňa. 
Žiaci nepotrebujú 

negatívny test 
do školy. Od 9. mája 

končia seniorské 
hodiny.

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Mestský park 
je otvorený

Rozhovor 
so zápasníkom 
Milanom 
Urbánekom

Stavanie 
mája v meste 
a mestských 
častiach

Eko-téma: Cesta 
kuchynského 
odpadu a prečo 
ho triediť

Výročie úmrtia 
M. R. Štefánika

Deň Zeme: 
Jarné susedské 
upratovanie 
v Bánovciach

Vážení spoluobčania, 
sú dátumy, na ktoré sa v civilizovaných spo-

ločnostiach nikdy nezabúda. A ani nesmie, ak 
chceme, aby sa história v takej otrasnej podobe 
už nikdy neopakovala. Pretože niektorí ľudia 
majú tendenciu príliš rýchlo zabúdať či baga-
telizovať priebeh a dôsledky historických voj-
nových udalostí v období fašizmu. Vidieť to aj 
na vyrovnávaní sa s pravdou o koncentračných 
a vyhladzovacích táboroch. A žiaľ, táto ideoló-
gia ako taká pretrváva doteraz... 

Ukončenie druhej svetovej vojny si v Euró-
pe, a teda aj u nás na Slovensku, jednotlivé štáty 
pravidelne pripomínajú 8. mája. Valné zhro-
maždenie OSN totiž v rezolúcii 59/26 z 22. no-
vembra 2004 vyhlásilo 8. a  9. máj za  Dni 
spomienok a zmierenia na počesť všetkých, čo 
zomreli v čase druhej svetovej vojny. V bývalom 
Sovietskom zväze i v terajšej Ruskej federácii ju 
volajú Veľkou vlasteneckou vojnou a Deň ví-
ťazstva nad fašizmom oslavujú 9. mája. OSN 
vyzvala obyvateľov svojich členských štátov, aby 
si každý rok pripomínali tieto májové dni, jeden 

alebo druhý či obidva. Na spomienkových ak-
ciách s pietou myslíme na všetky obete druhej 
svetovej vojny a vzdávame im náležitú poctu.

V Slovenskej republike je 8. máj, Deň víťaz-
stva nad fašizmom, dňom pracovného pokoja. 
Rozhodli o  tom naši poslanci zákonodarného 
zboru v júni 1996. V tomto roku si pripomína-
me 76. výročie inak ako roky predtým. Z dô-

vodu pandémie sú všetky hromadné podujatia 
zakázané, a preto sa spomienky uskutočnia iba 
v úzkom kruhu osôb, na vonkajších priestran-
stvách. 

Historické zdroje uvádzajú, že druhá sveto-
vá vojna vypukla 1. septembra 1939 napadnu-
tím Poľska hitlerovským Nemeckom. Agresori 
v prvých rokoch vojny dosahovali veľké víťaz-
stvá na všetkých frontoch. Prelom z rokov 1941 
a 1942, keď vojská Sovietskej armády odrazi-
li útoky fašistov v bitkách o Moskvu a Stalin-
grad, určil obrat v prospech nielen ZSSR, ale aj 
spojencov Veľkej Británie a USA. Na rozhraní 
mesiacov apríl a máj 1945 bolo už len otázkou 
času, kedy fašistické Nemecko, hlavný agresor 
vojny, bude donútené podpísať kapituláciu. 

Druhá svetová vojna oficiálne skončila 
8.  mája 1945 o  23.01 hod. kapituláciou Ne-
mecka v Európe. V Sovietskom zväze bol však 
vzhľadom na časový posun za Deň víťazstva vy-
hlásený 9. máj.

Spomíname, nezabúdame... Nezabudnime!
 Rudolfa Novotná, primátorka mesta

Dni spomienok na víťazstvo nad fašizmom 
8. a 9. máj

Milé mamy a staré mamy
Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetk ým Vám. Je to deň, kedy by mal každý z nás vzdať úctu 
svojej milovanej mame a materstvu. Vyjadriť vďaku a lásku možno i nežným slovom a objatím.
Napriek pretrvávajúcej situácii, ktorá nedovoľuje spoločne osláviť Váš sviatok , vedenie mesta na Vás myslí 
a spoločne s Mestsk ým kultúrnym strediskom pre Vás v pondelok 10. mája pripravilo milé prekvapenie. 
Ďakujeme Vám za Vašu lásku, obetavosť, dobrosrdečnosť a trpezlivosť.
Prajeme Vám krásny deň matiek! redakcia

Spoločný hrob padlých v 2. svetovej vojneSpoločný hrob padlých v 2. svetovej vojne
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SOM poslanec, mám názor... Voľba hlavného kontrolóra – tajná či verejná?
Na ostatnom zasadnutí Mest-

ského zastupiteľstva v Bánovciach 
nad Bebravou sa konala dôležitá 
voľba hlavného kontrolóra mes-
ta. Úlohou hlavného kontrolóra 
je spolupracovať s vedením mesta 
a  mestským zastupiteľstvom tak, 
aby všetky procesy v meste a jeho 
organizáciách či narábanie s finan-
ciami prebiehali zákonne, transpa-
rentne a efektívne. Preto je veľmi 
dôležité, aby túto funkciu zastával 
nielen odborne, ale aj morálne 
zdatný človek. Keďže hlavného 
kontrolóra mesta volia, a v prípa-
de potreby aj odvolávajú, poslanci 
mestského zastupiteľstva, plne sme 

si uvedomovali našu zodpoved-
nosť. O to viac, že funkčné obdobie 
hlavného kontrolóra je 6 rokov.

Pred samotnou voľbou sme 
zvolili volebnú komisiu a odhlaso-
vali spôsob voľby. Či voliť v takých-
to prípadoch tajnou alebo verejnou 
voľbou, je legitímna otázka. Podob-
nú otázku riešia aj iné samosprávy 
a široká diskusia sa vedie aj pri rôz-
nych hlasovaniach o personálnych 
otázkach na  úrovni slovenského 
parlamentu. Náš pohľad je v tejto 
veci pomerne jednoznačný. Voľby 
do  verejných funkcií, ktoré volia 
volení zástupcovia by mali byť ur-
čite verejné. Zástancovia tajnej voľ-

by často argumentujú tým, že tajná 
voľba je výdobytkom demokracie. 
Isteže áno, ale v  tomto prípade 
ide o skreslenú interpretáciu. Po-
kiaľ ide o voľby, v ktorých hlasujú 
občania (napr. parlamentné, ko-
munálne...), je absolútne kľúčové, 
nespochybniteľné a demokratické, 
aby voľby boli tajné, všeobecné, 
rovné a priame. Avšak pokiaľ ho-
voríme o voľbách, v ktorých volia 
poslanci,  teda volení zástupcovia 
občanov, sme presvedčení, že práve 
verejné hlasovanie je vymoženosť, 
ktorú garantuje demokracia. Po-
slanec totiž nevolí sám za seba, ale 
v mene svojich voličov pre dobro 

všetkých občanov. Voliči majú plné 
právo vedieť, ako a prečo poslanec 
hlasuje vo všetkých hlasovaniach, 
vrátane tých personálnych. Posla-
nec by sa nemal hanbiť za  svoju 
voľbu, a ak sa rozhoduje na základe 
svojho najlepšieho vedomia a sve-
domia, nemá dôvod ju skrývať. 
Náš názor na transparentnú a teda 
verejnú voľbu bol, žiaľ, menšino-
vý, preto voľba prebehla tajným 
hlasovaním. Rešpektujeme to, ale 
zároveň veríme, že podobné de-
mokratizačné procesy zamerané 
na  transparentnosť sú nezvratné 
a  čoskoro budú bežným štandar-
dom aj v našom meste. Zo šiestich 

prihlásených kandidátov na hlav-
ného kontrolóra nášho mesta, sa 
napokon verejného vypočutia a sa-
motnej voľby zúčastnili traja. Keďže 
žiadny kandidát nezískal v prvom 
kole nadpolovičnú väčšinu hlasov 
všetkých poslancov mestského za-
stupiteľstva, voľbu rozhodlo druhé 
kolo, v ktorom bola v pomere hla-
sov 9:8 úspešná Mgr. Mária Laššo-
vá a stala sa tak hlavnou kontrolór-
kou mesta Bánove nad Bebravou. 
K zvoleniu blahoželáme a prajeme 
veľa síl a odhodlania v tejto práci 
pre dobro nášho mesta a jeho oby-
vateľov.  poslanci 

Bieliková, Botka, Holý, Králik

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje

 ZÁMER - Ponuka na nájom nebytového priestoru
nachádzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. Ko-
menského 1290/1, 957  04 Bánovce nad Bebravou 
o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: kance-
lárske priestory. Bližšie informácie získate na: https://
uradnatabula.banovce.sk, úradná tabuľa Mesta Bá-
novce nad Bebravou 

 ZÁMER - Ponuka na nájom nebytového priestoru
v budove Domu služieb na Nám. Ľ. Štúra 6, 957 01 
Bánovce nad Bebravou. Ide o nebytový priestor na-
chádzajúci sa na prízemí s výmerou 9,99 m2 (bývalá 
zberňa tiketov TIPOS).

Bližšie informácie získate na stránke mesta: www.
banovce.sk, úradná tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.

Máte už svoj 
kompostér?

Ak ste si ešte nevy-
zdvihli svoj kompostér, mô-
žete tak urobiť po telefonic-
kom dohovore na tel. čísle 
038/760 5189 na zbernom 
dvore. O kompostér môžu 
požiadať obyvatelia ulíc: 
A. Kmeťa, F. Urbánka, 
A. Hlinku, Sládkovičova, 
Trenčianska cesta, Moyze-
sova, SNP, Mlynská, Mur-

gašova, M. Urbana, J. Krá-
ľa, Školská, Vajanského 
nábrežie, J. Jesenského, Ru-
munská, Záfortňa, Farská, 
Za Valy, J. Bottu, Sasinko-
va, Bernolákova, J. Kačku, 
K štadiónu, Ľ. Podjavorin-
skej, Partizánska, Pribino-
va, Clementisova, K  Zor-
nici, Hollého, K nemocnici 
a J. Matušku.  Oznam mesta

Nová hlavná kontrolórka mesta
Do funkcie hlavného kontrolóra 

mesta na obdobie šesť rokov nastu-
puje od  1. mája nová hlavná kon-
trolórka Mgr. Mária Laššová, ktorú 
naši poslanci zvolili na  aprílovom 
mestskom zastupiteľstve. Za najdô-
ležitejšiu odbornú činnosť hlavného 
kontrolóra považuje vypracovanie 
stanovísk, ktoré vychádzajú z údajov 
rozpočtu, stanoviska k záverečnému 
účtu a k návrhu rozpočtu. Podľa jej 
názoru by sa mala kontrolná činnosť 
vykonávať ako prevencia. V nasledu-
júcich riadkoch Vám prinášame bliž-
šie informácie, ktoré nám o sebe nová 
hlavná kontrolórka poskytla.

Mária Laššová je absolventkou 
magisterského štúdia na Vysokej škole 
DTI v Dubnici nad Váhom, v odbore 

– Učiteľstvo profesijných predmetov 
a  praktickej prípravy vysokej školy. 
V územnej samospráve pracovala 13 
rokov. Na Obecnom úrade vo Svinnej 
bola zamestnaná ako ekonómka – úč-
tovníčka. Na tejto pracovnej pozícii vy-
konávala komplexné účtovnícke práce. 
Vypracovávala návrh finančného roz-
počtu obce, návrh záverečného účtu 
obce, konsolidovanú výročnú správu. 
V rámci jej profesijného napredovania 
sa stala asistentkou štatutárneho audí-
tora a je zapísaná v zozname asistentov, 
ktorý vedie Slovenská komora audíto-
rov. Má za sebou mnoho školení z úč-
tovníctva, rozpočtu a majetku, ale aj 
z iných oblastí ako napr. verejné obsta-
rávanie. V apríli 2021 úspešne ukonči-
la 5-dňový kurz na výkon kontrolnej 

činnosti v územnej samospráve. Ostat-
né činnosti ako kontrola poskytnutých 
dotácií z rozpočtu, kontrola dodržia-
vania zákonov, vnútorných predpisov, 
VZN a v neposlednom rade kontrola 
vybavovania sťažností sa podľa jej ná-
zoru, dajú zvládnuť jedine aktívnym 
prístupom. V  rámci výkonu svojej 
funkcie sa bude snažiť robiť takú kon-
trolu, aby prijaté opatrenia a odporú-
čania boli prínosom pre obidve strany 
kontroly. Nechce vykonávať kontrolu 
len napádaním a popisovaním poruše-
ní, ale pri zistení nedostatkov, chce byť 
nápomocná pri hľadaní riešenia ako 
sa do  budúcna vyhnúť opakovaným 
chybám. Ako sama tvrdí: „Kontrola je 
zrkadlom riadenia, plní spätnú väzbu.“ 
 Lenka Karasová

Eko-téma: Cesta kuchynského 
odpadu a prečo ho triediť

K  triedeniu odpadu 
nás na  jednej strane zavä-
zujú národné ciele a  ciele 
Európskej únie. Zároveň 
tak prispievame k zhodno-
covaniu odpadu a  aktívnej 
ochrane životného prostre-
dia. Čím viac odpadu vy-
triedime a zhodnotíme, tým 
menej po nás ostane „ležať“ 
na  skládke odpadov, ktorá 
predstavuje záťaž pre ďalšie 
generácie. Samozrejme naj-
lepším spôsobom je odpad 
nevytvárať. 

Podľa viacerých analýz 
odpadu bioodpad tvorí 40 
až 60 percent obsahu nádo-
by na komunálny odpad. Má 
to dopad i na našu peňažen-
ku. Poplatok za  odvoz od-
padu i skládkovanie je jed-
nou zo zložiek, ktorá tvorí 
poplatky za odpad v meste. 
Znížením množstva biood-
padu v  komunálnom odpa-
de vyvážaného na  skládku, 
dôjde taktiež k zníženiu ne-
zanedbateľných finančných 

nákladov potrebných na ich 
vývoz a uloženie, skládkový 
poplatok a  pod. Mnohí sa 
domnievajú, že bioodpad sa 
na skládke aj tak rozloží. Av-
šak, keď sa bioodpad vyhodí 
na  skládku zmiešaný s  os-
tatnými druhmi odpadu, 
na  skládke začnú pôsobiť 
neriadené hnilobné procesy 
a uvoľňuje sa metán, ktorý 
je jednou z príčin narúšania 
klímy. Naviac biologicky roz-

ložiteľné odpady je zakázané 
ukladať na skládku odpadov.

Keď však bioodpad vy-
triedime, môže sa zhodnotiť 
dvoma spôsobmi – kompos-
tovaním alebo spracovaním 
na bioplyn a hnojivá.

Kompostovanie je prí-
rode najbližší spôsob, ako 
nakladať s organickými zbyt-
kami a človek ho pozná prak-
ticky odjakživa. Obyvatelia 
rodinných domov v  Bánov-
ciach nad Bebravou dostáva-
jú bezplatne kompostéry už 
od roku 2018. Kompostova-
ním bioodpadu a  záhrad-
ného odpadu v  domácich 
podmienkach si môžeme 
pripraviť výborný prostrie-
dok na hnojenie a podporu 
našich okrasných i  úžitko-
vých záhrad. Užitočné rady 
nájdu občania v  informač-
ných letákoch na  stránke 
mesta alebo Ministerstva ži-
votného prostredia SR.

Od  júna bude pre Bá-
novčanov k dispozícii i druhá 

možnosť. Domácnosti z  by-
tových domov už čoskoro 
obdržia hnedé vedierko, kde 
budú môcť ukladať odpad 
pri varení. Ošúpať zemiaky, 
očistiť zeleninu, vyhodiť ne-
dojedené zvyšky alebo poka-
zené potraviny, samozrejme 
bez obalu. Vedierko bude 
možné kedykoľvek vyprázd-
niť do  veľkej hnedej nádo-
by pri kontajneroch, doma 
opláchnuť a  opäť používať. 
Bioodpad z hnedých nádob 
bude z nášho mesta putovať 
na spracovanie do bioplyno-
vej stanice. Prostredníctvom 
technológie sa vyprodukova-
ný metán využije na výrobu 
elektriny alebo tepla, ďalším 
produktom z  bioodpadu sú 
organické hnojivá.

Postupne budeme pri-
nášať viac praktických infor-
mácií, ako vedierko v domác-
nosti používať, kedy budú 
distribuované a čo patrí a ne-
patrí do hnedej nádoby.

  Tlačová správa mesta
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Mesto Bánovce nad Bebravou hľadá
samostatného odborného referenta 

odboru výstavby a územného plánovania.
Minimálne stredoškolské vzdelanie stavebného smeru
 Prax v stavebníctve výhodou 
 Autorizácia – pečiatka stavebného dozoru 

výhodou
 Znalosť základov tvorby rozpočtu a  výkazov 

výmer
 Základná znalosť práce s PC
 Platové podmienky od 850,00 eur brutto v závis-

losti od odpracovaných rokov a odborných skúse-
ností z praxe, bez príplatkov.

Nástup možný ihneď
Žiadosti so štruktúrovaným životopisom zasielajte 
do 07.05.2021 na adresu: vranka@banovce.sk

Od 3. mája môžu do škôl nastúpiť 
žiaci 5. - 7. ročníkov ZŠ

Prieskum záujmu občanov mesta Bánovce nad Bebravou 
o poskytovanie sociálnej služby 
Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci

Mesto Bánovce nad Bebravou 
zvažuje možnosť zapojenia sa do spo-
ločného projektu „Podpora aktívneho 
asistovaného života AAL (Active As-
sisted Living) v podmienkach TSK“ 
financovaného z  prostriedkov EÚ 
v rámci OP Integrovaná infraštruk-
túra, ktorým dokážeme zvýšiť nielen 
kvalitu života obyvateľov nášho mes-
ta, ale aj zabezpečiť ochranu ich živo-
ta a zdravia. Jedná sa o poskytovanie 
novej elektronickej sociálnej služby 
– „Monitorovanie a signalizácia po-
treby pomoci“ pre svojich občanov, 
ktorá umožní s využitím nových asis-
tenčných technológií nepretržité mo-
nitorovanie seniorov a hendikepova-
ných občanov odkázaných na pomoc. 

Predbežný záujem o poskytova-
nie sociálnej služby - „Monitorovanie 
a signalizácia potreby pomoci“ zatiaľ 
len vo forme mám/nemám záujem
prosím nahláste v  termíne do  5. 5. 
2021, telefonicky na  t. č. 038/7629 
119, 038/7629 118, alebo osobne 

na  Mestskom úrade Bánovce nad 
Bebravou, odbor sociálnych vecí č. 
dverí 17 - prízemie, alebo emailom: 
zahumenska@banovce.sk, henceko-
va@banovce.sk 

Ako systém sociálnej služby 
bude fungovať?

Navrhované riešenie je založe-
né na  nepretržitom monitorovaní 
klienta pomocou relevantných sen-
zorov v  domácom prostredí, ale aj 
monitorovaní jeho pohybu mimo 
domácnosti. Zaznamenané signály 
budú spracované a  za  pomoci rôz-
nych algoritmov vyhodnocované, čo 
umožní systému identifikovať vznik 
neštandardnej situácie vyžadujúcej 
potrebnú pomoc.

Služba bude doslova „šitá 
na mieru“ občanovi, ktorý získa po-
cit bezpečia, že v  prípade náhleho 
zhoršenia jeho zdravotného stavu 
systém sám vyšle signál o možnom 
probléme dohliadajúcej osobe, kto-
rú si občan určí sám. Dohliadajúca 

osoba preverí situáciu spätným zavo-
laním a v prípade potreby zabezpečí 
privolanie pomoci. Dohliadajúcou 
osobou môže byť sused, rodina, zná-
my a pod...

Čo bude potrebné zo strany 
klienta/koncového užívateľa?
 podať žiadosť o  poskytovanie 
sociálnej služby monitorovanie a sig-
nalizácia potreby pomoci poskyto-
vateľovi tejto sociálnej služby (napr. 
obec/mesto/zariadenie sociálnych 
služieb,...)
 predložiť potvrdenie lekára 
o  nepriaznivom zdravotnom stave 
žiadateľa
 mať pripojenie na internet
 uhrádzať mesačne poplatok 
za telekomunikačné služby (hlasové 
a dátové služby potrebné pri monito-
rovaní klienta mimo domácnosti)
 určiť si dohliadajúcu osobu

Predpokladaný termín začatia 
sociálnej služby: druhý polrok 2022. 

Oznam mesta

1.  o  prevádzke a  prezenčnej 
forme vzdelávania: detí mater-
ských škôl, žiakov základných škôl, 
školských klubov detí vo svojej zria-
ďovateľskej pôsobnosti so stravova-
ním v školských jedálňach pre deti 
a žiakov, pre žiakov ZUŠ Dezidera 

Kardoša, Ul. Novomeského 3, Bá-
novce nad Bebravou individuálna 
výučba (okrem spevu a dychových 
nástrojov) 

2.  o  dištančnom vzdelávaní: 
pre žiakov ZUŠ Dezidera Kardoša, 
Ul. Novomeského 3, Bánovce nad 

Bebravou skupinová výučba, spev, 
dychové nástroje

3. o dištančnej forme záujmo-
vého vzdelávania Centra voľného 
času, Ul. A. Kmeťa 530/8, Bánovce 
nad Bebravou 

Tlačová správa mesta

Čistenie komunikácií 
v 18. týždni

V  meste aktuálne 
prebieha strojové čiste-
nie komunikácií vrátane 
parkovísk. Harmonogram 
čistenia je zverejnený 
na stránke mesta a v mest-
ských médiách a ulice budú 
vopred označené. Žiadame 
preto majiteľov motoro-
vých vozidiel o ústretovosť, 
aby v  danom termíne do-
časne preparkovali svoje 
autá mimo uvedených ulíc 
a umožnili prístup mecha-
nizmom údržby.

Harmonogram čiste-
nia pre 18. týždeň: pon-
delok 3. 5. – K  Zornici, 
Textilná, Trenčianska 
cesta pred RD, Družstev-
ná, SNP, Mlynská, utorok 

4. 5. – J. G. Tajovského, 
J. Matušku, K nemocnici, 
streda 5. 5. – Ul. 5. apríla, 
Cibislavská, K priehrade, 
štvrtok 6. 5. – Na  vŕštek, 
Vystrkov, Strážovská, pia-
tok 7. 5. – Gen. Svobodu, 
Husitská (stará). 

Har mono g r am  s a 
môže v prípade nepredví-
dateľných okolností meniť. 
V 19. týždni by sa predbež-
ne mali čistiť tieto ulice: 
utorok 11. 5. – J. C. Hron-
ského, Mojmírova, Kuku-
čínova, Komenského, stre-
da 12. 5. – Rastislavova, 
Cyrila a  Metoda, Goraz-
dova. Ďakujeme za pocho-
penie a spoluprácu.

  Oznam MsÚ

Plánované 
nové stojiská

Mesto Bánovce nad 
Bebravou plánuje aj 
v tomto roku pokračovať 
v budovaní krytých stojísk 
na kontajnery. Po dohode 
s  poslancami mestského 
zastupiteľstva sa vybuduje 

jedno stojisko na sídlisku 
Sever na križovatke ulíc J. 
Matušku a  K  nemocnici 
a druhé na križovatke ulíc 
Palkovičova a  Trenčian-
ska cesta.

Tlačová správa mesta

Otváracie hodiny 
zberného dvora

Od 1. 5. 2021 bude zber-
ný dvor otvorený v uvedenom 
čase. Žiadame občanov, aby 
pri návšteve zberného dvora 
naďalej dodržiavali aktuálne 
platné hygienické opatrenia. 
Ďakujeme za porozumenie.

 PO 7:30 – 15:30
 UT 7:30 – 15:30
 ST 9:30 – 17:30
 ŠT 7:30 – 15:30
 PI 7:30 – 15:30
 SO 8:00 – 14:00
 Oznam MsÚ

IX. Guláš Fest nebude 
Organizačný výbor Hrežďovskėho guláš Festu ozna-

muje všetkým občanom, že z dôvodu protipandemických 
opatrení sa tento rok 9. ročník HGF opäť neuskutoční. (r)

Výberové konanie sa uskutoční 
dňa 20. 05. 2021 o 9.00 h v priestoroch 
zasadačky Mestského úradu Bánovce 
nad Bebravou, Ul. Farská č. 3.

Z áu j e m c o v i a  o   n i e k t o r ú 
z  uvedených pracovných pozícií 
môžu písomnú žiadosť o  prijatie 
do zamestnania doručiť osobne alebo 
zaslať doporučenou poštovou zásielkou 
na adresu: Mestský úrad Bánovce nad 
Bebravou, Nám Ľ. Štúra 1/1, 957  01 
Bánovce nad Bebravou. Záujemcovia 

označia obálku „Výberové konanie NP 
KS MRK – NEOTVÁRAŤ“. Záujem-
covia vo svojej žiadosti jednoznačne 
určia, o ktorú pozíciu majú záujem. 
Záujemcovia sa môžu uchádzať aj 
o viacero pozícií. Uzávierka na pred-
loženie žiadostí o prijatie do zamest-
nania je 14.05.2021 do 13.00 h. Zá-
ujemcovia, ktorých písomné žiadosti 
do výberového konania budú doručené 
po termíne uzávierky, nebudú zaradení 
do výberového konania. 

Ďalšie, bližšie informácie o  vý-
berovom konaní vrátane kvalifikač-
ných podmienok, ďalších výberových 
kritériách, zoznamu požadovaných 
dokladov, rámcového opisu jednotli-
vých pracovných činností, platových 
podmienok, ako aj prílohu č. 4a – sú-
hlas so spracovaním osobných údajov 
a vzor štruktúrovaného životopisu vo 
formáte Europass nájdete na stránke 
mesta – www.banovce.sk v časti Úrad-
ná tabuľa – výberové konania. 

Oznam o výberovom konaní
Ministerstvo vnútra SR/ Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity

podporuje výkon Komunitného centra Bánovce nad Bebravou
Poskytovateľ sociálnej služby v komunitnom centre (ďalej len „Poskytovateľ služby“) Mesto Bánovce nad Bebravou, 
Nám Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výberové konanie na plný pracovný úväzok na

 jedno pracovné miesto odborného pracovníka – garanta Komunitného centra ;
 jedno pracovné miesto odborného pracovníka Komunitného centra ;
 jedno pracovné miesto asistenta odborného pracovníka Komunitného centra.

V súvislosti s opatreniami Vlády SR na zastavenie šírenia ochorenia Covid – 19 a na základe Covid 
automatu pre školy a školské zariadenia MŠVVŠ SR a zasadnutia krízového štábu Mesto Bánovce 

ako zriaďovateľ materských škôl Mesto Bánovce nad Bebravou rozhodlo s účinnosťou od 3. mája 2021
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Naučte dieťa učiť sa samostatne - Časť 1CPPPaP poradňa
Pomoc dieťaťu v prvých rokoch 

vzdelávania je nevyhnutná a dôleži-
tá. Ako však dieťa rastie, časom pred-
sa len očakávame, že si osvojí schop-
nosť samostatného učenia. Bohužiaľ, 
nie je to vždy také jednoduché a nie 
je to vždy tak. Ako pomôcť dieťaťu 
učiť sa, aby potrebovalo našu pomoc 
čoraz menej?

Nepoužívajte skratky alebo ta-
kzvané instantné riešenia

Žijeme rýchlo.  Vždy máme 
toho príliš veľa. Povinnosti a staros-
ti. A  k  tomu ešte táto pandemická 
situácia. Často nemáme čas odkladať 
naše rodičovské povinnosti, vysvet-
ľovať príklady alebo hľadať zdroje, 
z  ktorých možno získať spoľahlivé 
informácie. Preto namiesto toho, aby 

sme deti viedli k samostatnému uče-
niu, dávame im hotové tzv. instantné 
riešenia. Je vám to známe? Z krátko-
dobého hľadiska je to pre nás rýchlej-
šie a pohodlnejšie, ale z dlhodobého 
hľadiska sa bohužiaľ ukáže, že sa naše 
dieťa nevie učiť samostatne a často-
krát si dokonca zvykne, že mu robíme 
domáce úlohy my rodičia. Je rýchle, 
jednoduché a ľahké nadiktovať dieťa-
ťu informáciu, ktorú mu vyhľadáme 
v knihe, na internete alebo nadiktovať 
mu výsledok – hotovo, pomohli sme 
mu s úlohami. Pomohli sme mu ale 
naozaj? Nerobíme mu len medvediu 
službu? Pre dieťa je lepšie, keď tieto 
úkony zvládne samo, samo si nájde 
v knihe odpoveď na otázku, samo si 
vypočíta príklad...a áno, viem, dlho 

mu to trvá, ale myslite na  to, že je 
to prirodzené, veď sa to predsa ešte 
len učí, dokonca má právo robiť aj 
chyby a pomýliť sa (rovnako ako my 
v jeho veku a často ešte aj teraz). Preto 
je najdôležitejšia veľká dávka trpez-
livosti, aby ste mohli dieťa nechať učiť 
sa samo, byť pri ňom, byť nápomoc-
ný, ale nie robiť to zaň.

Ako to teda zmeniť? Ako nau-
čiť dieťa učiť sa samostatne? Čím 
skôr začnete, tým lepšie ...   

Bez počiatočnej investície času 
a spomínanej trpezlivosti to nebu-
de možné. Váš pocit spokojnosti 
neskôr bude stáť za to!

Dajte dieťaťu vedieť, že mení-
te spôsob, akým sa učí, aby mohlo 
byť v tomto procese samostatnej-

šie, pretože máte pocit, že je na to 
pripravené. 

Začnite tým, že si dieťa musí 
samo pamätať vyučovací rozvrh 
a úlohy. Alebo sa v ňom aspoň sa-
mostatne orientovať. A ak nevie, 
či a  čo sa od  neho žiada, aby sa 
o tom dozvedelo od svojich spolu-
žiakov (tento proces môže chvíľu 
trvať - napokon je ťažké zvyknúť si 
na povinnosti.)

Kedy je čas sa učiť alebo robiť 
domáce úlohy:

Uistite sa, že Vaše  dieťa vie 
a rozumie tomu, čo má robiť. Mô-
žete ho požiadať, aby zadanie zopa-
kovalo vlastnými slovami.

Nechajte dieťa samo s úloha-
mi, ktoré mu nerobia ťažkosti - jed-

noducho opustite miestnosť a poč-
kajte na prípadnú žiadosť o pomoc.

Postupne povzbudzujte svo-
je dieťa, aby samo zvládalo čoraz 
náročnejšie úlohy a výzvy (ak dieťa 
vidí, že je schopné učiť sa samo, bude 
chcieť čoraz viac samostatnosti!). 
Ubezpečte ho, že ak skutočne potre-
buje Vašu pomoc, pomôžete mu, ale 
veríte, že to zvládne.

Skontrolujte, ako si urobilo do-
máce úlohy alebo sa naučilo na pí-
somku, iba ak Vás o to požiada. Ver-
te, že to naozaj zvládne. 

Druhú časť na  tému „Naučte 
dieťa učiť sa samostatne“ Vám pri-
nesieme v budúcom čísle. 

Zuzana Mondoková 
 psychologička CPPPaP

Hľadáme deti, ktoré pomáhajú
21. ročník projektu Det-

ský čin roka 2021 prebieha 
pod záštitou prezidentky Slo-
venskej republiky Zuzany Ča-
putovej a  Ministerstva škol-
stva, vedy, vý skumu a športu.
Viac, ako inokedy, sú dôležité 
posolstvá a  akty zamerané 
na  hodnotu ľudského živo-
ta, pomoc ľuďom a  ochranu 
prírody. Žijeme však krízu 

hodnôt, chýbajú pozitívne 
modely a  hrdinovia, s  kto-
rými sa môžu deti identi-
fikovať. V  projekte Detský 
čin roka sa deti učia o živote 
cez reálne príbehy iných detí, 
môžu sa stotožniť s ich príbeh-
mi, inšpirovať sa, uvedomiť si 
svoje vlastné možnosti. Počas 
apríla sme zasielali do škôl vý-
zvu, aby sa deti zapojili do pro-

jektu Detský čin roka 2021. 
Deti môžu napísať o svojich
dobrých skutkoch, za  ktoré 
sú považované nielen veľké 
činy ako záchrana života, ale 
i  každodenné drobné skutky 
vykonané s dobrým úmyslom 
pomôcť, potešiť, prekvapiť, 
podporiť. Pisatelia môžu zara-
diť dobré skutky do niektorej 
z  ôsmich kategórií. Dobré 

skutky detí do 15 rokov môžu 
prihlásiť aj rodičia, pedagóg-
ovia a ostatní dospelí. Správu 
o  dobrých skutkoch detí je 
možné zasielať do  30. júna 
2021 poštou alebo prostred-
níctvom webstránky www.
detskycin.sk, na ktorej nájde-
te všetky potrebné informácie 
k  výzve Hľadáme deti, ktoré 
pomáhajú.  (OZ DČR)

Centrum voľného času v Bá-
novciach nad Bebravou organizo-
valo v  dňoch 13. a  14. apríla 42. 
ročník okresného kola Pytagoriá-
dy. Podobne ako predchádzajúce 
okresné kolá v  tomto školskom 
roku, aj táto súťaž sa uskutočnila 
dištančným spôsobom. Cieľom tej-
to súťaže je podchytiť záujem o ma-
tematiku ako vyučovací predmet 
pre širšiu populáciu žiakov základ-
ných škôl a osemročných gymnázií 
prostredníctvom jednej z  domi-
nantných vlastností detí – ich súťa-
živosť a podporovať vyhľadávanie 
a  rast talentov s  nadpriemerným 
exaktným myslením. Pytagoriády 

sa zúčastnilo 299 žiakov a žiačok
z deviatich ZŠ v okrese a z Gym-
názia J. Jesenského. Súťaž spočívala 
v riešení súboru 15 úloh počas 60 
minút. Pri rovnakom počte bodov 
súťažiacich rozhodoval o  pora-
dí ich úspešnosti prioritne počet 
dosiahnutých bodov za vyriešené 
úlohy a až potom kratší čas vyna-
ložený na riešenie úloh. 

Najúspešnejšími riešiteľmi 
v jednotlivých kategóriách sú:

Kategória P3: (žiačky a  žia-
ci 3. ročníka ZŠ): 1. Michal Krch
(27 b), ZŠsMŠ Slatina n. B., pripra-
vovala Mgr. Fodreková, 2. Tomáš 
Babiš (25 b), ZŠ Šišov, pripravova-

la Mgr. Krištofová, 3. Ján Mikuláš 
(24 b), ZŠ Duklianska, pripravova-
la Mgr. Sečanská.

Kategória P4: (žiačky a žiaci 
4. ročníka ZŠ): 1. Richard Meluš 
(25 b), ZŠsMŠ Dvorec, pripravo-
vala Mgr.  Sokolíková, 2.  Nataša 
Kováčová (24 b), ZŠ Gorazdova, 
pripravovala Mgr. Turková, 3. Dá-
vid Janík (21 b), ZŠ Gorazdova, 
pripravovala Mgr. Turková. 

Kategória P5: (žiačky a žiaci 
5. ročníka ZŠ): 1. Zuzana Škva-
reninová (23 b), ZŠ Partizánska, 
pripravovala Mgr. Stepien, 2. Júlia 
Kubuláková (22 b), ZŠ Partizán-
ska, pripravovala Mgr. Jakubová, 

3. Ján Ďuriš (21 b), ZŠ Partizán-
ska, pripravoval Mgr. Dlábik.

Kategória P6: (žiačky a žiaci 
6. ročníka ZŠ): 1. Laura Sečan-
ská (21 b), ZŠ Komenského, pri-
pravovala Mgr.  Slobodová, 2.-4. 
Alexandra Hanusková (21 b), ZŠ 
Duklianska, pripravoval Mgr. Igaz, 
2.-4. Peter Hudec (21 b), Gymná-
zium J. Jesenského, pripravovala 
Mgr. Masárová, 2.-4. Bianka Bib-
ková (21 b), ZŠ Duklianska, pri-
pravoval Mgr. Igaz.  

Kategória P7: (žiačky a žiaci 
7. ročníka ZŠ): 1. Lukáš Jakubócy 
(20 b), ZŠ Duklianska, pripravo-
val Mgr. Sány, 2. Nela Hrušková

(19 b), ZŠ Partizánska, pripravo-
vala Mgr. Stepien, 3. Patrik Slezák
(18 b), ZŠ Gorazdova, pripravova-
la Mgr. Kucmanová. 

Kategória P8: (žiačky a žiaci 
8. ročníka ZŠ): 1. Linda Musi-
lová (19 b), ZŠ Duklianska, pri-
pravovala RNDr.  Kučavíková, 2. 
Marko Ďuračka (18 b), ZŠ Duk-
lianska, pripravovala RNDr. Ku-
čavíková, 3.-4. Matúš Blaškovič 
(17 b), ZŠ Duklianska, pripravo-
vala RNDr. Kučavíková, 3.-4. Sára 
Horská (17 b), ZŠ Duklianska, 
pripravovala RNDr. Kučavíková. 
Víťazom srdečne blahoželáme! 

Milan Kráľ

Matematici súťažili v Pytagoriáde

Biologická olympiáda v D. kategórii 
Naše Cevečko tiež zor-

ganizovalo v utorok 20. aprí-
la 55. ročník okresného kola 
Biologickej olympiády ka-
tegórie D. Podobne ako pred-
chádzajúce okresné kolá v ak-
tuálnom školskom roku, aj 
táto olympiáda sa uskutočnila 
dištančnou formou. V tomto 
školskom roku sa zrealizovala 
len teoreticko-praktická časť 
okresného kola Biologickej 
olympiády a  obsahovala je-

den test. Praktická časť v ňom 
bola len virtuálna a bola sú-
časťou testu. Test mohol mať 
maximálnu celkovú hodnotu 
90 bodov. Úspešným riešite-
ľom bol ten žiak, ktorý dosia-
hol minimálne 50 % z možnej 
maximálnej bodovej hodnoty, 
teda 45 bodov a viac. Z celko-
vého počtu 8 súťažiacich (zo 
štyroch ZŠ okresu + osem-
ročné gymnázium) boli všetci 
úspešnými riešiteľmi. Najviac 

sa darilo Laure Maringovej 
zo ZŠ Šišov, ktorá obsadila 
1. miesto s celkovým počtom 
bodov 82,726. Na celkovom 
2. mieste sa umiestnila Petra 
Chrenková zo ZŠ Duklian-
ska s počtom bodov 76,212 
a  na  konečnom 3. mieste 
skončila Júlia Stepien zo ZŠ 
Partizánska s celkovým poč-
tom bodov 75,298. Víťazom 
srdečne blahoželáme!

  Milan KráľLaura MaringováLaura Maringová
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Ľudmila Malíková *1942
Pavol Filin *1967
Milan Baranka *1948

Opustili nás

Pýtam sa lásky:
„Prečo si májová, keď tu máš byť navždy?“

„Prišla som za Tebou v májovom daždi. 
Vybozkávala som Ťa pod čerešňou, prikrytú vôňou 

jarných kvetov.
Som nekonečne večná.

Som chvíľkový boj.
Srdce ma rozpozná skôr, ako hlava zavelí „stoj!“

Motýlie krídla v bruchu a rozcválané srdce.
Nič nebude nabudúce- som tu a teraz!
Som májová láska, čo hreje ako v júli.

Nežne sa k Tebe túlim... 
som láska, ktorú rozpoznávaš v dave.

Som v Tvojom srdci, nie v hlave.
Májový dážď spláchol zo mňa strach, neveru a klamstvo.

 Ťažobu všetkých pochybností.
Som jednou z Tvojich cností.

Som číro-čistá láska.
 Pre Teba. 

Začínam celkom odznova.
Tak si ma nechaj... pocíť moju silu.

Zostanem navždy... a možno iba chvíľu.“ (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

 Spoločenská kronika

Michal Bečák a Veronika Machalová

Uzavreli manželstvo

Aké pozorovania ponúka májová obloha?
Máj je mesiacom, kedy je jar už 

v plnom prúde a pomaly sa blíži leto. 
Tento mesiac môžeme dlhšie zotr-
vať pod živou hviezdnou oblohou. 
Hviezdy zimného mnohouholníka 
sa postupne strácajú za  západným 
horizontom, ale vo východnej časti 
hviezdnej oblohy sa vynárajú jarné 
súhvezdia. Jarný orientačný troju-
holník tvorený jasnými hviezdami 
Regulus – hlavná hviezda súhvez-
dia Leva, Arcturus - Alfa súhvezdia 
Pastiera a Spica patriaca do súhvez-
dia Panna sú v tomto mesiaci domi-
nantnými hviezdami. Pohľad na jar-
nú hviezdnu oblohu nám umožňuje 
aj nerušený výhľad na objekty vzdia-
leného vesmíru a to v pravom zmysle 
slova, sú nimi galaxie, ich zoskupe-
nia, ako i guľové hviezdokopy. Pozo-
rovanie týchto objektov však vyžadu-
je dobré pozorovacie podmienky ako 
i väčšie ďalekohľady.

Večer, nízko nad západným obzo-
rom nájdeme v súhvezdí Býka planétu 
Mars. Na rannej oblohe po konjunk-
cii so Slnkom sa zlepšujú podmienky 
na pozorovanie obrích planét Saturn 
a Jupiter. Najvýraznejším súhvezdím 
nad severným obzorom je u nás sú-
hvezdie Veľkej Medvedice/Ursa Ma-
jor/. Jej najznámejšia časť tvorená 

siedmimi hviezdami je známa ako 
Veľký voz. V  prípade tejto skupiny 
hviezd ide o  jeden z  mála prípadov, 
keď sú hviezdy súhvezdia naozaj gra-
vitačne previazané, nakoľko sú členmi 
otvorenej, tzv. pohybovej hviezdoko-
py. V  smere päťnásobne predĺženej 
spojnice zadnej časti Veľkého voza 
hviezd α (alfa) Dubhe a β (beta) Me-
rak sa nachádza najznámejšia hviezda 
našej oblohy - Polárka zo súhvezdia 
Malého Medveďa. Vo chvoste Veľkej 
Medvedice je predposledná hviezda 
v skutočnosti dvojhviezda Mizar plus 
Alcor, známa ako „test zraku“. Totiž 
len ľudia s dobrým zrakom v blízkosti 
jasnejšieho Mizara môžu vidieť slabšiu 
hviezdu Alcor. Túto dvojhviezdu však 
jednoznačne uvidíte v malých astro-
nomických ďalekohľadoch. Pri väč-
šom zväčšení sa aj samotný Mizar delí 
na ďalšie dve zložky.

Z objektov vzdialeného vesmíru je 
najzaujímavejšia dvojica galaxií M81 
a  M82. Obidve sa zobrazia ako malé 
hmlisté škvrny v poli triedra 10 x 50. 
V blízkosti tejto dvojice sú veľkými ďa-
lekohľadmi pozorovateľné menšie sate-
litné galaxie. Príťažlivo vyzerajúca je aj 
galaxia M101. Ide však o objekt s níz-
kou plošnou jasnosťou, takže vyžadu-
je kvalitné pozorovacie podmienky, 
inak splýva s oblohou. Za priaznivých 
podmienok stačí na jej spozorovanie 
aj trieder, v zornom poli ktorého je 
dostatok priestoru na odlíšenie svitu 
pozadia oblohy od samotnej galaxie. 
Tá sa javí ako svetlý ovál prechádza-
júci do  jasu oblohy. Za  dobrých at-
mosférických podmienok je zaujímavá 
na pozorovanie aj planetárna hmlovina 
M97 Sovia. Nazýva sa tak kvôli svoj-
mu okrúhlemu tvaru s dvoma tmavší-
mi škvrnami, akoby očami sovy, ktoré 
sú ale rozoznateľné až ďalekohľadom 
s  väčším priemerom objektívu. Záu-
jemcovia o pozorovanie objektov jarnej 
hviezdnej oblohy môžu v stredu alebo 
v piatok navštíviť hvezdáreň v Partizán-
skom. Viac informácií na webe hvez-
dárne: www.hvezdaren.sk, alebo ema-
il: hvezdap@hvezdaren.sk, prípadne 
na telefónnom čísle 038/749 71 08. 

Text a foto: Vladimír Mešter

Mestský park je opäť otvorený
S  postupným uvoľňo-

vaním opatrení i so zlepšo-
vaním sa počasia sa mesto 
pripravovalo na  otvorenie 
mestského parku. Aktivační 
pracovníci v  parku vyzbie-
rali odpadky, pokosili tráv-
naté priestranstvá a pracuje 
sa  i  na  obnove oplotenia. 
Mestský park je otvorený pre 
verejnosť od 1. mája. 

Oznam MsÚ

Výročie úmrtia 
M. R. Štefánika

Dňa 4. mája si pripo-
míname výročie úmrtia 
Gen. PhDr. Milana Rastisla-
va Štefánika, ktorý sa v roku 
1919 ako minister vojny 
Československej republiky 
vracal z  Talianska do  svojej 
vlasti. Jeho lietadlo sa však 
pri prílete do  vlasti zrútilo 
za  dodnes nevyjasnených 
okolností. Štefánik i  ostatní 
členovia posádky zahynuli. 
Stalo sa to počas pristávacie-
ho manévru nad vajnorským 
letiskom. Na  mieste tragic-
kého pádu lietadla, v katastri 
obce Ivánka pri Dunaji, stojí 
dnes pamätná mohyla, pripo-
mínajúcu túto smutnú uda-
losť. Štefánik bol slovenský 
astronóm, fotograf, vojenský 

letec, brigádny generál ozbro-
jených síl Francúzska, diplo-
mat a politik. Mal najväčšiu 
zásluhu na formovaní česko-
-slovenského zahraničného 
odboja počas prvej svetovej 
vojny. Zohral dôležitú úlohu 
pri organizovaní česko-slo-
venských légií a sprostredko-
vaní kontaktov na  francúz-
skych štátnych funkcionárov. 
Spolu s Tomášom Garriguom 
Masarykom a Edvardom Be-
nešom bol kľúčovou osobou 
pri založení  Česko-Sloven-
ska. Bol podpredsedom Čes-
koslovenskej národnej rady, 
ministrom vojny v Dočasnej 
vláde československej  a  ná-
sledne aj v  novovzniknutej 
ČSR.  (r)

Oznam zo SZZP
Výbor Základnej orga-

nizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých č. 3 
oznamuje svojim členom, že 
členské známky na rok 2021 
si môžu zakúpiť za dodržiava-
nia bezpečnostných opatrení 
(platný test, očkovanie, po-
tvrdenie o prekonaní COVI-
DU 19). Neplatí pre ľudí nad 
65 rokov! V  kancelárii ZO 

SZZP v Klube dôchodcov ul. 
Za valy 466 od 11.00 do 14.30 
h. Zároveň členovia, ktorí ne-
majú uhradené členské za rok 
2020 si toto môžu uhradiť 
s členským na rok 2021. Pro-
síme nechodiť platiť s veľkými 
bankovkami! Za porozume-
nie ďakujeme. Prineste si zo 
sebou členský preukaz. 

Výbor ZO SZZP č.3

Autor nového loga 
Mestskej knižnice Ľ. Štúra

 Prečo ste sa do súťaže zapojili, 
čakali ste takýto výsledok?

Do súťaže som sa zapojil, pre-
tože ako Bánovčan som chcel nie-
čím prispieť do mestskej kultúry 
a keďže sa venujem grafike, tak sú-
ťaž o návrh loga mestskej knižnice 
bola pre mňa ideálna príležitosť. 
Priznám sa, že som nečakal taký-
to výsledok a bol som naozaj milo 
prekvapený.
 Čo Vás inšpirovalo pri  tvorbe 
víťazného loga? 

V zadaní neboli žiadne konkrétne požia-
davky, čiže som mal pri tvorbe voľnú ruku. 
Chcel som, aby z loga bolo na prvý pohľad zro-
zumiteľné, že ide o knižnicu a tiež som stavil 
na minimalistický dizajn a jemné linky. Ako 

farebnú kombináciu som zvolil 
farby z bánovského erbu (zelená, 
žltá, červená) a pridal som modrú, 
ktorá reprezentuje inšpiráciu, 
múdrosť.
 Zapojili ste sa do nejakej gra-
� ckej súťaže už v minulosti? 

Áno už som sa zapojil viac-
krát. Vždy sa zapojím, ak je vhod-
ná príležitosť. V minulosti som už 
bol s mojím návrhom úspešný.
 Vaša profesia , dosiahnuté 
vzdelanie, koníčky, rodinka... 

Mám dosiahnuté stredoškolské vzdela-
nie, živím sa ako programátor v miestnej fir-
me. Voľný čas venujem svojim dvom malým 
dcéram, tvorením grafiky a videa.

  Lenka Karasová

V marci prebehla v bánovskej knižnici súťaž o nové logo knižnice. Autorom víťazného 
loga sa stal Filip Súkeník, ktorý do súťaže poslal spolu päť návrhov (víťazné logo v strede člán-
ku). Víťaza sme poprosili o krátky rozhovor, ktorý Vám prinášame v nasledujúcich riadkoch.
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SOM občan, mám názor... Jedenáste prikázanie: 
Neublížiš bezbrannému a slabému

Chcelo sa mi plakať, keď som 
počula správy o  týraní starých 
ľudí. Človeku je vždy smutno, keď 
sa hovorí o  týraní detí či starých 
ľudí. Paradoxom je, že deťom naj-
viac ubližujú ich vlastní rodičia. 
A  človek ťažko pochopí aj to, že 
mnohé deti si nectia svojich rodi-
čov. Že im ubližujú, týrajú ich. Tý-
raní mlčia. Deti sa boja detského 
domova a rodičia sa hanbia za ty-
ranské správanie svojich detí. Kru-
té zaobchádzanie so slabými a bez-
brannými často preniká aj za múry 
sociálnych zariadení. Týranie od-
halia najmä lekári a učitelia. Ako 
učiteľka som mala v triede týrané 
dieťa. Videla som stopy na  jeho 
chrbte, ktoré tam zostali po bitke 

remeňom. Napriek mojej snahe 
dieťa nesúhlasilo s  tým, aby som 
to oznámila. Bálo sa, že by ho od-
ňali rodičom, ktorých malo rado. 
Riešila som to návštevami v rodine 
a citlivými rozhovormi s rodičmi 
tak, aby som  chránila dieťa a ne-
poštvala ich proti nemu. Dnes 
už je z chlapca otec rodiny. Sama 
som vo veku tých, čo žijú v zaria-
deniach pre seniorov. Aj preto sa 
ma dotýka všetko, čo sa okolo nich 
deje. Viem sa vcítiť do ich posta-
venia. Zanechali svoj domov, svoj 
byt. Všetko, s čím boli roky zraste-
ní, všetko a všetkých, čo mali radi. 
V starobe ich „presadili“ do nezná-
meho prostredia. Ako veľký strom 
do cudzej záhrady. Prijme sa? Ale-

bo začne chradnúť, usychať? Koľko 
sĺz vyplakali, koľko nocí nespali, 
kým si zvykli na nové steny, novú 
posteľ a  nových ľudí?! To vedia 
len oni sami. Aj by sa vyžalovali, 
ale komu, keď teraz za nimi nik-
to nemôže. Koľkí z  nich odišli 
na druhý svet ticho a bez rozlúč-
ky? A predsa sa nájdu ľudia, kto-
rí im na  sklonku života dokážu 
ublížiť. Chatrným a  slabučkým, 
ktorých by aj vetrík sfúkol. Až 
do  samého konca som sa s  veľ-
kou láskou starala o bezvládneho 
manžela. Bez prestávky, vo dne,   
v noci. Keď vidíte, že ten druhý 
vás potrebuje, že jeho vďačný po-
hľad nevyvážia žiadne peniaze,   
človek to robí rád a s láskou. Musí 

to robiť tak, ináč to nejde. Lebo čo 
nejde od srdca, nejde ani k srdcu, 
takto to hovorievali moji rodičia. 
Je to pravda. A  pravda je aj to, 
že starať sa o blízkeho je iné ako 
starať sa o druhých. Raz som sa 
úprimne vyznala, že ja by som to 
za peniaze robiť nevedela. Obdi-
vujem preto všetky opatrovateľky, 
ktoré sa takou prácou živia. A pre-
dovšetkým sa skláňam pred tými, 
ktorí sa starčekom a  starenkám 
venujú tak, akoby sa starali o svoj-
ho blízkeho. Len neviem, či sa to 
celkom dá. Myslím, že ani nie, 
Matka Tereza je len jedna. Citlivo 
vnímam, keď sa niekomu ubližu-
je. V  živote som sa vždy vedela 
postaviť na stranu slabších.  Chce 

sa mi plakať, keď počujem, že ub-
ližujeme tým, ktorí nás najviac 
potrebujú. Tým, ktorí veria, že sa 
o nich postaráme. Verte, nikto tak 
nemiluje život ako starý človek. Aj 
keď nemôže chodiť, ale chce žiť. Aj 
keď povie, že načo je starý človek 
na tomto svete, život má rád. Chce 
žiť, vidieť modrú oblohu,   počuť 
milé slovo, chce cítiť, že ho niekto 
má rád. Je mi smutno, keď počú-
vam správy o týraní ľudí v domo-
ve, v ktorom chceli prežiť pokojnú 
starobu. Nechceli   nič viac, iba 
dôstojné zaobchádzanie s člove-
kom. Iba to chceli. Ozaj, prečo sa 
z ľudí vytratila ľudskosť? 

Mária Škultétyová, Gymnázium 
 Bánovce nad Bebravou

Milan Urbánek: ,,Hneď ako to bude možné, vyrazíme na turnaje“

 Pri pohľade na uplynulý 
rok všetci počítame skôr 
straty ako zisky. O čo všetko 
prišiel MZK Bánovce?

Tak ako každý jeden 
športový klub, tak aj my 
sme prišli najmä o  mož-
nosť venovať sa mládeži, 
rozvíjať jej športovú, ale aj 
osobnostnú stránku živo-
ta. Napriek veľkým výpad-
kom v tréningovom, ale aj 
súťažnom procese sa nám 
podarilo niekoľko súťaží 
absolvovať. Dokonca sme 
stihli jarné a aj letné sústre-
denie, takže úplný minulo-
ročný výpadok bol asi päť-
mesačný. Ušetrené financie 
za čas nefunkčnosti, určené 
na chod klubu, sme investo-
vali do obnovenia našej asi 
40 ročnej posilňovne, ktorá 
je nevyhnutnou súčasťou 
v príprave zápasníkov. Obá-
vam sa, že najväčšie straty 
uvidia kluby pri reštarte, 
kedy sa ukáže aká veľká je 

u detí strata potreby hýbať 
sa a športovať, strata syste-
maticky sa niečomu veno-
vať, strata schopnosti znášať 
tréningovú a súťažnú záťaž, 
strata potreby emocionál-
neho vyžitia prostredníc-
tvom športu, a  aký dopad 
malo prípadné nedodržia-
vanie zásad zdravého život-
ného štýlu.
 Športová činnosť bola 
obmedzená. Každoročne ste 
zvykli byť na 15 turnajoch, 
teraz ste boli len na jedinom, 
ktorý Vám najviac chýbal?

Počas roka 2020 sme 
stihli absolvovať jediný 
z plánovaných 15 medziná-
rodných turnajov, a  to jed-
no kolo žiackej ligy z piatich 
plánovaných. Dorastenecká 
liga sa zrušila úplne. Boli 
sme súčasťou piatich maj-
strovských súťaží z  pláno-
vaných desiatich. A  práve 
národné šampionáty (Maj-
strovstvá Slovenska starších 

žiakov, kadetov, dievčat) 
deťom asi najviac chýbajú, 
pretože tam mali viacerí naši 
zápasníci tie najvyššie ambí-
cie. Z medzinárodných tur-
najov najviac chýbal domáci 
turnaj v  Bánovciach, ďalej 
turnaj v  Mníchove, v  Sal-
zburgu a v Ostrave.
 Minimálne o tretinu sezóny 
ste už prišli, aké sú nálady vo 
vedení klubu a medzi Vašimi 
zápasníkmi?

Nálady sú rôzne, či už 
na  strane vedenia alebo aj 
detí. Prišli sme o asi desiatku 
turnajov a o  tradičné jarné 
sústredenie. Napriek absen-
cii spoločnej činnosti, pre-

bieha individuálna príprava. 
Počas tohto obdobia vedenie 
klubu pripravuje všetko po-
trebné na prípadný začiatok 
sezóny. S blížiacim sa jarným 
a  letným obdobím dúfame, 
že sa blíži aj náš návrat na zá-
pasnícke žinenky. Tešíme sa 
nielen na  tréningy, súťaže, 
sústredenia, ale aj na spoloč-
né stretnutia s  kamarátmi, 
kolegami, rodičmi, proste 
na  všetko, čo bolo doteraz 
samozrejmé.
 Opatrenia raz pominú, 
budete sa snažiť prihlásiť 
hneď na prvý možný turnaj 
alebo dáte najskôr prednosť 
tréningom a ladeniu formy?

Hneď ako to bude mož-
né, vyrazíme na turnaje. Sa-
mozrejme musí tomu pred-
chádzať patričná tréningová 
príprava - všeobecná a hlav-
ne špeciálna. Špeciálna prí-
prava sa týka najmä trénin-
gu na žinenke, kde si musí 
telo zvyknúť na aktívny od-
por súpera, musí si prina-
vrátiť zápasnícke kondičné 
a koordinačné schopnosti.
 Čo Vám najviac zo zápa-
senia chýba? Športová alebo 
funkcionárska činnosť?

Športová – trénerská 
aj funkcionárska činnosť 
veľmi úzko spolu súvisia. 
V dobrom klube musí fun-
govať aj jedna aj druhá zlož-
ka. Funkcionárske prípravy 
na sezónu prebiehajú, tak-
že už k  tomu chýba len tá 
športová.
 Zápasenie v  Bánovciach 
má 60 rokov, už ste uvažo-
vali, ako si pripomeniete toto 
jubileum?

Tento rok sa bude niesť 
v znamení 60. výročia or-
ganizovaného zápasenia 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou. V tejto súvislosti pri-
pravujeme aj publikáciu, 
ktorá sa bude zaoberať 
prierezom histórie zápa-
senia na  našom území. 
Plánujeme ju pokrstiť a aj 
osláviť výročie na  spolo-
čenskej akcii niekedy v je-
senných mesiacoch tohto 
roka. Uvidíme však, či to 
bude možné. Pevne verím, 
že áno.
 S  čím Vy osobne, by 
ste na  konci roka boli 
spokojný? 

Spokojný budem, keď 
sa všetko vráti do starých 
koľají, keď budeme môcť 
trénovať, súťažiť, keď budú 
mať deti zo športovania 
opäť radosť. No a  samo-
zrejme dúfam, že sa nám 
podarí výročie patrične za-
bezpečiť a osláviť.  (aj)

Uplynulý rok športu neprial a pocítili to aj bánovskí zápasníci. Tí aj napriek skresanému a upravenému kalendáru podujatí toho stihli 
v roku 2020 celkom dosť. Hneď v úvode roka získal Samuel Lojška na Majstrovstvách Slovenska juniorov pre ich klubové farby dve 

medaily, a to striebornú v gréckorímskom štýle a bronzovú vo voľnom štýle. Na zápasové žinenky sa vrátili v septembri na Majstrovstvách 
Slovenska, kde zásluhou zlatej obhajoby Petra Ducha dosiahli najväčší úspech roka. U mladších žiakov sa majstrami Slovenska stali Pat-
rik Urbánek, Tomáš a Martin Melasovci. Pre Mestský zápasnícky klub (MZK) Bánovce to bol náročný rok, a to aj z dôvodu prerušenia 
tréningového procesu na školských strediskách v Uhrovci a ZŠ Gorazdova v Bánovciach. Tréner a podpredseda klubu Milan Urbánek, 
s ktorým Vám ponúkame rozhovor, by bol rád, keby sa na konci roka všetko vrátilo do starých koľají.

Tento rok sa bude niesť 
v znamení 60. výročia 
organizovaného zápasenia 
v Bánovciach nad Bebravou

Nové pravidlá a výnimky zo zákazu vychádzania 
Opatrenia proti pandémii sú od pon-

delka 3. mája 201 zmiernené. Zmeny schvá-
lila vláda 28. apríla. Celodenný zákaz naďa-
lej platí na cestu na zahraničnú dovolenku. 
Negatívny test nepotrebujú žiaci do  školy 
v  žiadnom okrese. V  tzv. červených a  ru-
žových okresoch už cez deň do 21. hodiny 
nie je obmedzený pohyb, keďže v tomto čase 
neplatí zákaz vychádzania. Môžu sa v nich 
konať aj kultúrne podujatia. Nie je potreb-

ný ani test do  obchodov, na  terasu reštau-
rácií, do fitnescentra či na úrady. Do práce 
sa bude vyžadovať test v týchto okresoch až 
po 21. hodine. V červených a ružových okre-
soch test do práce nie je potrebný počas dňa. 
Ale ak niekto pracuje večer v čase od 21:00 
do 1:00, test potrebuje. V červených okresoch 
bude platiť 14 dní a v ružových 21 dní. Pobyt 
v prírode je možný aj bez testu do 21:00 bez 
rozdielu farby okresu. Bez testu môžu vstu-

povať do škôl a školských zariadení deti MŠ, 
žiaci ZŠ (prvý aj druhý stupeň), SŠ, špeciálnej 
školy, poslucháči jazykovej školy a žiaci vstu-
pujúci do priestorov VŠ na účel prijímacieho 
konania: v  ružových a červených okresoch 
uchádzači test na  prijímačky nepotrebujú, 
v  bordových sa vyžaduje maximálne 7 dní 
starý test. Kultúrne podujatia sa môžu konať 
v ružových a červených okresoch. Treba do-
držiavať maximálnu kapacitu 50 percent zá-

kazníkov, maximálne však do počtu 200 zá-
kazníkov v  exteriéri alebo 150 zákazníkov 
v interiéri. Státie je zakázané. Povinný je ne-
gatívny antigénový test nie starší ako 24 ho-
dín alebo negatívny PCR test nie starší ako 
72 hodín, prípadne iná výnimka. Prevádz-
kovateľ je povinný uchovávať telefonický ale-
bo emailový kontakt návštevníkov po dobu 
2 týždňov od ukončenia podujatia. 
Zdroj: Tlačová správa MV SR (2. mája 2021)
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Posledný aprílový deň sa 
už oddávna spája so stavaním 
májov. Korene tejto tradície 
treba hľadať v roku 1255 v ne-
meckom meste Aachen, kde 
sa máje stavali pred domami 
bohatých mešťanov na znak 
vážneho záujmu o  švárne 
dievča. Tento zvyk si po-
stupne našiel cestu aj k nám 

na Slovensko. Májový strom, 
májka či máj predstavuje sku-
točný strom (prevažne smrek, 
borovicu alebo brezu), zba-
vený kôry, konárov a  ozdo-
bený stuhami. Máje sa stavali 
väčšinou v noci z 30. apríla 
na 1. mája, v niektorých ob-
lastiach sa však tento zvyk 
praktizoval na Turíce.

Stavanie mája v našom 
meste prebehlo po  druhý 
rok bez osláv a účasti širšej 
verejnosti, nakoľko to ne-
povolili protipandemické 
opatrenia. Ťažbu Májové-
ho stromu zabezpečovali 
pracovníci bánovskej firmy 
Tedos v  piatok 30. apríla 
za  premenlivého počasia. 
Prevoz a  osadenie zabez-
pečila spoločnosť SIPA 
za  pomoci techniky a  ak-
tivačných pracovníkov. 
Náš májový stroj je smrek 
z chotára obce Trebichava 
od Lesov SR. Na  jeho tra-
dičnom zdobení stužkami 
sa podieľali aj primátor-
ka Rudolfa Novotná, zá-
stupkyňa primátorky Má-
ria Hajšová a  poslankyňa 
mestského zastupiteľstva 
Mária Peťovská. Pevne ve-
ríme, že budúci rok bude 
situácia lepšia a prvý máj už 
oslávime spoločne.  (r)

stavanie Mája, jarné upratovanie 7

Jarné susedské upratovanie obrazom a číslom

Pre jednu skupinku bolo 
jarné upratovanie spôsobom 
ako utužiť vzťahy v kolektíve. 
Inde sa zase prejavila sused-
ská spolupatričnosť.  Do  ce-
lomestskej výzvy sa v tomto 
roku zapojili desiatky dobro-

voľníkov, priateľov, rodičov 
s  deťmi, susedov, kolegov 
i jednotlivcov. V 15 lokalitách 
v meste vyzbierali odhadom 
50 vriec odpadu, zamietli 
chodníky, vysadili kvety, vy-
čistili priestranstvá okolo by-

tových domov či okolie vod-
ných tokov. A to počítame len 
tých, ktorí dali o sebe vedieť. 
Všetkým, ktorí venujú svoj 
čas zveľaďovaniu životného 
prostredia a ochrane prírody 
ďakujeme.  OZ BeeN

Na tradície našich predkov nezabúdajú ani 
občania mestských častí Malé Chlievany a Dol-
né Ozorovce. V Malých Chlievanoch sa o  to 
postarali členovia výboru mestskej časti, klubu 
dôchodcov, ako aj dobrovoľníci z radov ostat-
ných občanov. Muži sa postarali o samotnú prí-
pravu májového stromu, na ktorý potom ženy 
popriväzovali farebné stuhy. Vztýčenie májky 

bolo opäť v réžii prítomných mužov. Sviatočnú 
májovú atmosféru umocňovala reprodukovaná 
hudba v podobe známych ľudových piesní, pri 
ktorých bolo niektorým aj do spevu. V Dolných 
Ozorovciach sa o stavanie májového stromu pri-
činili taktiež členovia výboru mestskej časti, ako 
aj dobrovoľného hasičského zboru, ako aj ďalší 
spoluobčania. I tu vládla príjemná priateľská at-
mosféra. Je veľmi dobré, že sa na naše tradície 
nezabúda. A v tejto dobe obzvlášť...  (mk)

Druhý rok netradične tiché stavanie mája

Malé Chlievany, foto: M. KasalaMalé Chlievany, foto: M. Kasala
Horné Ozorovce,Horné Ozorovce,

foto: FB Horné Ozorovce po novomfoto: FB Horné Ozorovce po novom
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

na facebooku 

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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Horné Ozorovce 298, 957 03 Bánovce nad Bebravou, tel. č 038/7463 800
www.sparexsk.sk

Pondelok - Piatok
7:00-17:00

Sobota
7:00 - 12:00

PLNENIE A DEZINFEKCIA
KLIMATIZÁCIÍ

- OSOBNÉ
- NÁKLADNÉ a ÚŽITKOVÉ vozidlá

- POĽNOHOSPODÁRSKE
STROJE

 Hľadám zamestnanca na  pozíciu vodič. 
Ide o rozvoz náhradných dielov. Výhodou je 
i znalosť drobných opráv osobných automo-
bilov. Môže byť i vitálny dôchodca. Hodinová 
mzda 4,50 eur. Tel. 0905 304 652.
 Kúpim chatku so záhradkou v  Bánov-
ciach s  miernym svahom, s  elektrinou 
a v dobrom stave. Prípadne rodinný dom 
v  okrese Bánovce do  35  000 eur. Platba 
ihneď. Tel. č. 0907 461 030.
 Darujem hlinu - odvoz na vlastné náklady, 
predám väčšie množstvo piesku - výhodne. 
Tel. 0908 127 148.
 Kúpim kovovú posteľ. Tel. 0903 376 459, 
038/760 33 11.

 Predám jednolôžkovú posteľ veľkosti 220 
x 85 cm s matracom a úložným priestorom 
cena 100 eur alebo dohodou. 
 Predám drevené dvere vonkajšie, bytové, 
pravé 80 cm s  dvojitým uzamkýnaním. 
Tel. 0905 342 744, 0944 897 310.
 Pani Masaryková hľadá šoféra, ktorý 
je j  pred rokom opravova l  t ra k tor. 
Tel. 0902 375 193.
 Predám Renault Clio DCL 1,2 16V. 
Tel. 0918 373 690.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, 
doprava k Vám domov. Tel. 0948 343 530.

INZERCIA

Príjmem šikovného zamestnanca na pílu v Timoradzi do drevárskej prevádzky.
Pilčík uhlová píla a pásová píla. 0908 321 849.

www.linea-d.com
predajna@linead.sk, 038 760 2205 
Partizánska 919/69, 
95701 Bánovce nad Bebravou

OTVORENÉ
PONDELOK - PIATOK
9.00-11.00, 11.30-17.00 h
SOBOTA
9.00-12.00 h

zľavy 20% na všetky druhy výrobkov
Predajná AKCIA od 3.5.-15.5.2021

Ponúkame kvalitný nábytok z masívneho dreva

sedačky, kreslá, taburetky, stoličky, stoly, 
komody, postele, predsiene a doplnky


